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fogni alig tud, de mégis szép érte 
lelkesedni, pedig olyan közvetlenül 
nem is csiklandoztatja meg az 
ínyét, mint az előbbiek.) érdeké-
ben hozott jótétté most mégis örö-
met vált ki belőle: az adás örömét 
Barátom, nem egyiitt tanultuk: ad-
ni, lelki gazdagodás. Adj, hogy ne-
ked belül több legyen. Nem háram-
lik-e vissza a jó arra is, aki csele-
kedte? Jutott eszedbe az akció sze-
repe ezen a téren? 

Túl hangos a nyilvánosság? Nem 
imponál neked, hogy az ajándéko-
zott kövekből a szeretet csöpögő 
híg malterével rakják össze a fala-
kat? Ha kiszárad a malter, ebből 
lesz a szjlárd kötőanyag. S mit te 
gyen a mester, ha csak ilyen hígít-
va használható a malter?1! Hogy 
nekünk egyáltalán jobban imponál-
nak a monumentális ciklopsfalak? ! 
Ott nem kell malter sem híg, seni 
más . . . I)e hány rabszolga vére 
csorgott rá, mire ilyen szép üssze-
illeszthetöre simult, hánynak tört 
bele a gernice, míg egymásra rak-
ták? S mit gondolsz: közben áldot-
ta az Istent? mert ez itt a fő, — le-
het, hogy száaszor boldogabb, ha: 
igen. 

Látom, számolsz: Közadakozás, 
hogy személyenként 1 pengő jut 
egy egyházimegyei hívőre. S áldo-
zatos lelkekről himnuszolnak! Ki-
számítottad, hogy egy átlagember 
egynapi egyszeri étkezése. S fanya-
logsz, hogv: lám, nagy áldozat? 
Mondana le csakugyan ki-ki egy 
félnapi kosztjáról (hiszen saját 
egészsége, vagy karcsúsága miatt 
akárhány koplal hetekig) s az így 
épült poligonális neked jobban tet-
szenék. Nem kéne himmisaolni: ez 
annyit adott, hogy ebből az abla-
kokra éppen kifutja, másik meg a 
kilincset adja valamennyi diákház-
hoz, s van, aki az egész tetőt. De 
mit szólsz mégis, hogy némelyik 
semmit, mások meg annyi helyett 
is adóznak?! 

Eszedbe jutottak a példabeszéd 
beli Talentumok? 

Most emlékeztetlek ígéretemre. 
Nem gondolod, hogy a a önzetlenség 
is szaporítja a lelki tökét? Ne az 
adott pénzösszegeken szemlélődj, a 
megmért anyag számain, hanem 
nézz végig az adakozók lelkületén, 
— lehet, hogy nem húzhatók egyen-
lőségi jelek, ne ezt kutasd! Itt is 
vannak nagyobb „adományok" is, 
amelyek reménnyel bíztatnak n a -
gyobbszabású építkezésre. Barátom, 
azokra gondolok, akik imádkoznak 
is a7. építendő diákházakért. De 
még sokkal többre is, a „szövetke-
zetek", „részvényes társulatok" nagy 
„összegeire": arra, hogy állami kol-
légiumokban is hittanórákra van 
igényük a diákoknak, hogy a Főis-
kolán órarendbeli, indexbe felvehe-
tő hittan van. A Szt. Lukács egye-
sület munkájára gondolok, az if-
jak világnézeti akadémiájára, a fia-
tal katolikusok baráti körére, a 
Szent Imre Kollégium alapszabály-
módosítására, (ha erről különvéle-
ményünk is van, de azért vagyunk 
különvéleményesek); ós sok egyéb 
folyó munkájára, magasabb szem-
ponttal való törődésére, s a Szik-
lán Állunk-ra — s mindezeken túl 
valamire: ennek a másik, lelki va-
gyonnak — amit mi olyan fontos-
nak ismerünk, — az alaptőkéjét oda 
ásták le a Golgotha hegyén alig egy 
méterre a földbe. 

Nem gondolod, hogy ez egyedül 
is elég volna? 

Na meg egy kis hit, barátom, tő-

led is, amiért itt a szép Kápolná-
ban szoktál imádkozni. Ilyen kápol-
nák lesznek ott is. 

Még mindig fontolgatszi? Az 
egésznek a jelentőségét méregeted? 

Barátom, igazad van! Túl kicsi 
ez: nagyhangú könyörgések és ada-
kozások és épül majd néhány ház, 
néhány ezer vagy tízezer fiatal ka-
tolikusnak. „S átmenetileg átadják-e 
a hontalanoknak?" — kérdezed, s 
hogy: „de mi ez ma, amikor; egyet-
len nap bombázásában százezer és 
százezer ember otthona semmisül 
meg, amikor országok vannak, ahoí 
milliók és milliók számára kell 
majd házat építeni, s mit számit — 
ugye — ez a néhány katolikus di-
ákház?" 

De miért tágul a szemed? Mit 
vettél ésrare? Ugye. hogy körülöt-
tünk sötét a világ, és nálunk is le-
hetnének egy-kettőre milliónyian is 
hajléktalanok. . . . S diákházak épül-
nek. Minek? Megláttad, hogy ezekre 
is ráhullhat egy veszett bamba, mit 
ér az egész építés?i S ezek itt mégis 
építik, s nem is félnek a bombától. 
— A bomba szimbólum is! Most 
már látod, ugye, bolond nagy hit i* 
ez ma. Túlságosan is hatalmas do-
log. 

Látod már az akció jelentőségét? 
Egy egész orsizág építésbe vetett 
hite. Egy egész ország győzelmes 
szabadulása a páni pusztulás má-
niás iszonyától. 

Építenek. Építeni: munka; a 
munka öröm. S az épület csak ma-
téria? Jézus nem sírt Jeruzsálem-
marad pusztulásán, hogy „kő-köVíön 
nem marad" . . . 

Látod ezt az imponáló hitet mö-
götte? 

Ez a hit az első, az egész diák-
ház-akció csak egy kis szikra meg-
jelenése ennek a dönthetetlen hit-
nek (igaz: kevesek dönthetetlen hi-
tének). Nem a diákházaknak kell 
megépülniük, hogy új katolikus 
magyar jövő épülhessen, hanem 
hisszük mindennél előbb, azt az el-
következő lendületet és belőle faka-
dó életet, — s ennek egyik konkre-
tizálódó eredménye s a további esz-
közei lesznek a Katolikus diákhá-
zak. De most megérted, hogy Cza-
pik érsek úr az A. C. erőpróbájá-
nak tartja a mozgalmat, s kimond-
ja: „itt most arról van szó, megért-
jük-e, hogy itt a katolikus magyar 
jövő forog kockán." 

Leglényegében tehát, látod, ép-
pen hadüzenet ez a mozgalom min-
dennek, ami testi nyűg. Harc a 
matéria, a nyomor, az inséghatal-
ma ellen, hogy a test igénye vfon-
tosabbá ne tudjon válni a léleknél, 
s hogy a lélek diadalmaskodjon a 
testen, az önzésen: azoknál is, akik 
megteremtik a csatateret, az ada-
kozóknál, s akik a győzelmet akar-
ják tulajdonképpen a „harcban": 
fiatal katolikusainkat azért, akarják 
gondtalanabb anyagi, biztosabb er-
kölcsi, tisztultabb szellemi légkörbe; 
katolikus otthonba elhelyezni, hogy 
diadalmaskodjak lelkükben Krisz-
tus a Sátán hatalmain. 

— De, óh, a Sátán Krisztust is 
megkísértette! (Mikor negyven na-
pig böjtölt, éhezett!) 

S most mi legyen azzal, amit te 
mondtál először?! Te azt is látod?! 
Nem mondtam, hogy nem igaz, 
csak az „ellenződet'' vettem le. Hogy 
te ezt nem érted?! Jajj, ki érti 
meg? . . . 

. . . Gyere, majd együtt imádko-
zunk Arpádházi Szent Margithoz. . . 

- h 

Dunaharasztin él tizedmagával 
tréfás szegénységben. Elvonultau, 
vadon, mint aki be akarná bizonyí-
tani, hogy az ősembernek jobb dol-
ga volt. 

Csak az, életnek él, melynek „a 
célja a halál, a jó halál." Szegényes 
portáját óriás fák árnyékosítják és 
rengeteg virágok vidámítják körül. 
Gyermekeit Ö maga tanítja, ahogy 
illik a böeshöz ás az .,írások" sze-
rint neveli. 

A legjelentősebb műve az „írá-
sok", versei közül van kb. harminc, 
mely a keleti bölcselő költészettel 
vetekszik, de mégis az „írásokba" 
forrósítja bele emberien tiszta és 
istenien szép életét, mely Izsáki ál-
dozata az Igazságnak. 

Bölcselkedésében az a meglepő, 
hogy nincs benne semmi absztrakt, 
habár mint autodidakta végig ha-
ladt az emberi kultúrán, mégis mű-
vészien primitív és szentül naiv. 
Egyik verseskötetében szól a világ 
népeihez. A humánum benne nem 
olyasmi, mint más írókban, hogy 
„legyetek emberiek, jók é? megér-
tőek, mert így lehet csak társadal-
mi, rendezett társadalmi életet él-
ni." Ennek nyomát sem találjuk 
költészetében. 

Esztétikum és humánum eggyé 
olvadnak látásában. Az „írások" 
általában nagyon különbözik a pol-
gár és szalonbölcselők aranyser-
cintés-eitől. Sokszor igazsága hét-
köznapinak tetszik, mert nincs bo-
nyolult rendszere, életéből fakad, a 
puszta meztelen életből. Tanító-
mesterei a virágok, a múlhatatlan 
kék ég, a szemérmes fák, a durcás 
patak és a melegszemű állatok. 

Nem szenvedi a benne újraszülető 
világot, mint a lírikus, hanem meg-
mosolyogja vagy lemosolyogja ma-
gához illően. írásaiban azért mé-
gis felbukkan az alkotó ember tra-
gikuma, de ezt is keleti révedezés-
sel mondja el. Vándorlegény ciniíi 
versében nemes szegénységéről így 
ír: 

Kinek van nálam jobb dolga? 
Kire süt rá szebben a nap? 
Egész nap az erdő szélén 
Melengetem itt mayámat! 
Csókol lágyan az esti szellő, 
A kék ég rám oly szépen ragyog 
Nem igaz, hogy én szegény vagyok. 

Bennünket legjobban gondtalan 
valószínűsége fogott meg. Hisz a 
szegény nem szegény, a gazdag nem 
gazdag, mert a kincseink elhullanak 
a testtel. Minden cselekvése, moz-
dulata, minden napja okoskodás. 

..Gondoskod ion-e a bárány 
Hogy hol legel? És ha havaz: 
Lesz-e a csűrbe takarmány? 
Hiszen a pásztor dolga az! 

Mennyire hasonlít ez a vers ízé-
ben, gondtalan életszemléletében, 
különös színeiben a kínai-japán 
versekre. 

Szirbik Antal __ proletár mégsem 
proletár ' író, mert együttérzését a 
szegény emberekkel, a „tetőtartók-
kal", az örök humánum, a jó em-
berség fűti és nem a hare. Ezért 
mindenkié ö. 

Az egész emberiség megváltozta-
tása a célja, hiszi, hogy az embere-

ket meg lehet változtatni, ha az 
igazságot megismerik. Ezért meg-
szállott és tud olyan dialektikus ki-
fejezést adni a világ hazug arcáról: 

Akik a hajón elöl ülnek 
Vigadnak, míg testvéreink 
A hátsó részen elmerülnek! í 

Odáig magasztosul, hogy arcába 
nevet a szenvedésnek, hisz az igazi 
öröm hirnöke. A dolgokat; a virá-
got, a végtelen anyag ragyogását 
tompa életünkön végighúzza, mert 
spirituális erejétől minden szellem 
lesz, minden böleseséggé emelke-
dik. Néhol figyelmeztet, pöröl bű-
neinkért. Fűszál ostorával fenyeget 
naivan „Jönnek a sárgák". Részvét-
tel szól, de ott van mindenütt, ha 
iám hallgattok minden jóra fordul. 
A legmélyebb, a legeredetibb gon-
dolata, mely minket megfogott: a 
végtelen test, a gúnya, mely a. véd-
telen lelket körül veszi, sőt még 
benne is él. Mert: 

•,Testeden belül van még más 
tested, mondjuk így belső tested. S 
megint egy másik és ismét e.gy 
másik; így hosszú sorban!...« 

A vidám szegénység tiszta hang-
ja ez: 
„Oh szép arcú Szűz Mária, 
Feleségem szép medálján, 
Mit a zálogba tettünk, 
Oh esedezz ott érettünk! 

A gazdagságot, lemosolyogja. í g y 
ír „Egy gazdaghoz" című versében: 

„Kié hát e sok szépség?" \ 
Tiéd-e a virágok. 
Ha bennük én gyönyörködöm 
S'te azokat meg se látod?!" 

„Az írások" eleven, közvetlen 
melegsége, egyszerű szavai előcsal-
ják ünneplőnihánkba felejtett lel-
künket A lelketlen életben elégtétel 
a gyengének ez a könyv: „Nem n 
legyőzötteknek jaj, hanem a győ-
zőknek, ha zsarnokok" — mondja. 

Ma az emberek szégyenlik a jó-
ságukat, inkább a bűneikre hiúk. 
Szirbik Antal visszaadja a hitet, 
hogy érdemes jónak lenni és jót 
tenni. Nemcsak azért, mert a rossz,: 
bűn. hanem, mert nem szép. 

Engedd lelked kertjében megnő-
ni a virágokat és ápold, mert a 
gazok megfojtják. Szeresd ember-
társaidat, a gonoszokat és az osto-
bákat is. Légy egy kicsit a halálé, 
de feszítsd melled a szépnek, a 
gyönyörűségnek, mely az élet mil-
lió történéséből patakzik. Légy 
gyermek a szeretetben és férfi a 
munkában. Örülj mindennek éa állj 
királyin tested fölött és őrizd a 
szellemet, a lelket, mely bonthatat-
lan lényeggé sűrítve hordja önma-
gában az Igazságot, a Jóságot a 
Szépséget. 

Megszerettük és magunkban hord-
juk az igazságait, melyektől többek 
vagyunk a Többletben. 

Szirbik Antal a világirodalomba 
már beérkezett. Több nyelvre lefor-
dították műveit (angol, német, hin-
du). Magyar irodalmi köztudatba 
mig nem ért be. Még lelkes köny-
vünk: »A Magyar Irodalom története 
a XX. században se említi. 
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